1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

71
30

/2
02

5/
2

11-07-2025

N.º 132

 2.ª série

INSTITUTO POLITÉCNICO DE LISBOA

Aviso (extrato) n.º 17130/2025/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal comum para recrutamento de um técnico superior para
a área de Recursos Humanos.

Nos termos do disposto no artigos 33.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho (LTFP), conjugado com
o artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 09 de setembro, torna-se público que, por meu despacho de
25 de março de 2025, se encontra aberto, pelo prazo de dez dias úteis, contados a partir de publica-
ção do presente Aviso no Diário da República, o procedimento concursal comum para constituição de
relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado, tendo em vista o preenchimento de dois
postos de trabalho, da carreira e categoria de Técnico Superior, para a Área de Recursos Humanos do
Instituto Politécnico de Lisboa, previsto e não ocupado no mapa de pessoal do IPL.

Caracterização do posto de trabalho:

Conferir os lançamentos de processamento de vencimentos, nomeadamente a assiduidade, horas
extraordinárias, ajudas de custo e reembolso de cuidados de saúde, etc.;

Organização e acompanhamento dos processos recrutamento e seleção, incluindo processos de
mobilidade interna;

Controlo e validação das alterações de posicionamento remuneratório;

Elaboração dos mapas da conta de gerência relativos à área de RH;

Colaboração na elaboração das propostas de Orçamento de funcionamento do Instituto, nos
aspetos que dizem respeito aos recursos humanos;

Elaboração de mapas legais, tais como o Balanço Social, IEESP, SIOE, RAD, etc.;

Emissão e elaboração de listagens estatísticas sobre recursos humanos;

Colaboração no Planeamento da formação dos colaboradores (elaboração do plano anual de
formação e respetivo Relatório Anual);

Apoio administrativo aos processos de eleição dos membros de órgãos internos no Instituto
(representante do pessoal na Comissão Paritária, Conselho de Avaliação, etc);

Utilização de ferramentas informáticas de gestão de recursos humanos;

Quaisquer outras tarefas para que seja solicitado no âmbito da atividade do setor.

Habilitação académica exigida:

Ser detentor de Licenciatura.

O referido procedimento concursal será publicitado no prazo de 2 dias úteis, na Bolsa de Emprego
Público (BEP), na plataforma de Gestão de Processos de Recrutamento do IPL disponível através de
https://recrutamento.app.ipl.pt/, após a presente publicação, contendo a indicação dos requisitos
formais de provimento, do perfil exigido, da composição do júri, dos métodos de seleção, e os demais
detalhes necessários ao procedimento, o aviso integral pode ser consultado em www.bep.gov.pt.

4 de julho de 2025. — O Presidente do IPL, Prof. Doutor António José da Cruz Belo.
319269191